
diário oficial Nº 34.887   5Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 2022

R E S O L V E:
I. exonerar ELIAS RIBEIRO DOS SANTOS do cargo em comissão de Chefe 
de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Polícia Civil, a contar de 2 de março de 2022.
II. nomear DANIEL PANTOJA DANTAS para exercer o cargo em comissão de 
Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 2  de março de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MARÇO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 282/2022-CCG, DE 9 DE MARÇO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/261265,
R E S O L V E:
I. exonerar ALEX CARLOS MARTINS MORAES do cargo em comissão de 
Chefe de Operações de Divisão Especializada, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 7 de março de 2022.
II. nomear LUIZ MONTEIRO DA SILVA JUNIOR para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Operações de Divisão Especializada, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 7 de março de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MARÇO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 283/2022-CCG, DE 9 DE MARÇO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/192864,
R E S O L V E:
I. exonerar MONIQUE CRISTINA COSTA DE FARIAS para exercer o cargo 
em comissão de Assessor I, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º 
de março de 2022.
II. nomear ADRIANA DA CONCEIÇÃO MONTEIRO para exercer o cargo em  
comissão de Assessor I, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de março 
de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MARÇO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 284/2022-CCG, DE 9 DE MARÇO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/277650,
R E S O L V E:
I. exonerar HELOISA HELENA LOBO BRITO do cargo em comissão de Se-
cretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de 
Estado da Fazenda, a contar de 7 de março de 2022.
II. nomear FRANCISCO JOÃO ARAÚJO CARICCHIO para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 7 de março de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MARÇO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 285/2022-CCG, DE 9 DE MARÇO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
I. exonerar SUZANA CAROLINE ALVES DE MORAIS do cargo em comissão de 
Coordenador de Unidade de Atendimento à População, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração. 
II. nomear PRISCILA LARISSA MORAES SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Unidade de Atendimento à População, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MARÇO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 286/2022-CCG, DE 9 DE MARÇO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ROZANA ANDRADE DA CRUZ, Assessor Especial I, na Defensoria Pú-
blica do Estado do Pará (Núcleo Regional de Castanhal).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MARÇO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 314/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/254538, de 04 de março de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de MARABÁ/PA, no período de 09 a 12/03/2022.

Servidor Objetivo
WANDENKOLK PASTEUR GONÇALVES, CPF 042.468.532-91, matrícula 

funcional nº 3173348/1, cargo Coordenador do Núcleo, lotação Gabinete 
da Casa Civil.

Acompanhar a agenda do Governo, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 ½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 de março de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 315/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/272764, de 8 de março de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de ITUPIRANGA/PA, no período de 09 a 12/03/2022.

Servidor Objetivo
SARAH GEISE VIANA QUEIROZ DOS SANTOS, matrícula funcional nº 
73504028/ 3, CPF 801.029.562-00, cargo Assessor do Cerimonial, 

lotada na Diretoria do Cerimonial.

Assessorar Agenda pública do Governo do Estado, 
no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 de março de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 316/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/272958, de 8 de março de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de MARAPANIM/PA, no período de 09 a 10/03/2022.

Servidor Objetivo
SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, CPF 319.678.092-91, matrícula 
funcional nº 5275768/4, ocupante do cargo de Assessor do Cerimo-

nial, lotado na Diretoria de Cerimonial.

Assessorar agenda pública do Governo do Estado, 
no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 de março de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 317/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/272365, de 8 de março de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o Colaborador Eventual abaixo relacionado a se deslocar para 
o município de MARAPANIM/PA, no período de 09 a 10/03/2022.

Colaborador Objetivo
ROSENILDO DAVID TRINDADE FERREIRA, CPF: 796.936.282-

68.
Participar  da agenda pública do Governo do Estado, no 

referido município.


